Οι

63. Έ. Σκοπετέα , ό.π , σ 221.
64. Εφημερίδα της Κυβερνήσεως του Βασιλείου της Ελλάδος , Αριθμός 7, 7 Μαρτίου 1835.
65. Ας σημειωθεί ότι όσον αφορά την Πολιτική Δικονομία, το Κώδικα Δικαστηρίων και

Συμβολαιογράφων και τον Κώδικα Ποινική Δικονομίας, το διάταγμα της 1/13 Ιανουαρίου 1835 ορίζει
ότι από την 25 Ιανουαρίου (6 Φεβρουαρίου), υπερτερεί ο νόμος οποιουδήποτε εθίμου στο οποίο

αντίκειται.
66. Gustav Geib, Παρουσίαση της κατάστασης του Δικαίου στην Ελλάδα στη διάρκεια της τουρκοκρατίας

και ως τον ερχομό τον βασιλιά του βασιλιά του Οθώνα του Α’, επιμέλεια- μετάφραση: Ίρις Αυδή-

παρουσίαζε μεγάλο ενδιαφέρον και θα συμπλήρωνε την ερευνητική αυτή υπόθεση.

Αν και τελικά η καταγραφή που ζητά ο Μάουρερ δεν πραγματοποιείται, η

ανάγκη να διαμορφωθεί κάποια ασφάλεια σε σχέση με τη γη αλλά κυρίως η ανάγκη

να διασφαλιστούν τα δικαιώματα του δημοσίου οδηγεί στο νόμο της 21 Ιουνίου/ 3

Ιουλίου 1837 περί διακρίσεως κτημάτων. Σύμφωνα με το κείμενο αυτό, «Όλα τα

παρ’ιδιωτών, ή κοινοτήτων μη δεσποζόμενα, δηλαδή όλα τα αδέσποτα, και τα των

ακλήρων αποθανόντων κτήματα, ή τα εγκαταλελειμμένα από των κληρονόμων

συλλογής των φόρων, υπό το υπάρχον καθεστώς.

Ακόμη ένα νομοθετικό κείμενο, που πρέπει να αναφερθεί στην συζήτηση

σχετικά με την διαμόρφωση ιδιοκτησιακού μοντέλου στον ελληνικό χώρο αλλά και

των συγκεκριμένων πολιτικών επιλογών που στόχευαν σε αυτό, είναι ο νόμος περί

«φθαρτών κτημάτων» της 13(25) Νοεμβρίου 1836. Σύμφωνα με το νόμο αυτόν :

Όλα τα ακίνητα εθνικά φθαρτά κτήματα, όσα μη αναγκαία δια την προικοδότησιν

ελληνικών οικογενειών ή δι’ ιδιαιτέρους σκοπούς της Κυβερνήσεως, είναι διαθέσιμα,,

θέλουν εκποιηθή βαθμηδόν δια λόγους οικονομικών συμφερόντων του Κράτους (...)».

98. Ι.Α Πετρόπουλος – Αικ.

Υποθήκη μεν εστί το παραμένον μεν τω χρεώστη, υποτιθέμενον δε τώ

δανειστή εις το γραμμάτειον ένεκεν της του χρέους ικανώσεως· ενέχυρον δε το εν

χερσί δεδομένο τω δανειστί. Κοινώ δε ονόματι και το διδόμενο και το

υποτιθέμενο ενέχυρον λέγεται.107

Μέχρι λοιπόν και το 1836 , όταν ψηφίζεται ο νόμος της 11/ 23 Αυγούστου 1836,

υποθήκη και ενέχυρο ρυθμίζονται παρομοίως και διαχωρίζονται μόνο ως προς την

παράδοση της κατοχής.

107. Αρμενόπουλος Κωνσταντίνος, Πρόχειρον Νόμων Η’ Εξάβιβλος, Βιβλίο Γ’, τίτλος ε’, 26, 1835.

πρόβλεψη βιβλίου για την καταγραφή των υποθηκών επιβεβαιώνει την αναγκαιότητα

ασφάλειας δικαίου ως προς το ιδιοκτησιακό καθεστώς και τα εμπράγματα

δικαιώματα.

Εξάλλου ο νόμος αυτός ορίζει ρητά ότι για να συσταθεί υποθήκη πρέπει να

υπάρχει: α. τίτλος που να παρέχει δικαίωμα υποθήκης και ο οποίος να απορρέει είτε

116. Της 11/ 23 Αυγούστου 1836, που δημοσιεύτηκε στο φ. 41 της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως του

Βασιλείου της Ελλάδος την 12 Αυγούστου 1836.

117. Νόμος περί ενεχύρου της 11ης Δεκεμβρίου 1836.